Inhalt

Einleitung

Europapolitik ohne Leidenschaft
Deutschland hadert mit Macht und Méglichkeiten

USA - der ungeliebte groRe Freund
Von einer Gleichgiiltigkeit, die man sich nicht leisten kann

Deutschlands Nachbarn im Osten

Realpolitik zwischen Traumata und Zukunftsorientierung

Israel - eine Frage der Staatsrason

Zwischen unbedingter Loyalitdt und wachsender Kritik

Das ungeliebte Militar
Deutschland fehlt eine sicherheitspolitische Strategie

Verschwendetes Potenzial
Das Versagen in der Integrations- und Familienpolitik

Kehrtwende in der Energiepolitik

Die Macht der Monopolisten und der Kampf um
Glaubwiirdigkeit

Moralapostel und Wirtschaftsprofiteur

Der Konflikt zwischen Interessen und Werten
Das Phianomen Merkel

Anmerkungen

13

38

65

91

106

125

145

165

186

191



