

Inhalt

Einleitung	9
Europapolitik ohne Leidenschaft	
Deutschland hadert mit Macht und Möglichkeiten	13
USA – der ungeliebte große Freund	
Von einer Gleichgültigkeit, die man sich nicht leisten kann	38
Deutschlands Nachbarn im Osten	
Realpolitik zwischen Traumata und Zukunftsorientierung	65
Israel – eine Frage der Staatsräson	
Zwischen unbedingter Loyalität und wachsender Kritik	91
Das ungeliebte Militär	
Deutschland fehlt eine sicherheitspolitische Strategie	106
Verschwendetes Potenzial	
Das Versagen in der Integrations- und Familienpolitik	125
Kehrtwende in der Energiepolitik	
Die Macht der Monopolisten und der Kampf um Glaubwürdigkeit	145
Moralapostel und Wirtschaftsprofiteur	
Der Konflikt zwischen Interessen und Werten	165
Das Phänomen Merkel	
Anmerkungen	186
	191